
 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE N° 913 DEL 31/07/2020

Settore  LAVORI PUBBLICI

OGGETTO: “IPSSAR P. ARTUSI” VIA PRALONGHI, 5, 36076 RECOARO TERME (VI) – 
REALIZZAZIONE DI NUOVO CONTROSOFFITTO MODULARE NELLA PALESTRA. 
AFFIDAMENTO AI SENSI DELL’ART. 36, C. 2 LETT. A), DEL D.LGS. 50/2016 E S.M.I.  
CIG: Z9C2DB48A1 

IL DIRIGENTE

Premesso che:

- nel DUP allegato alla Delibera n. 3 del 03/02/2020 “Approvazione del Bilancio di previsione 2020 
– 2022” e successiva deliberazione n.5/2020 del 28/05/2020, è stato stanziato un apposito fondo 
finalizzato ad interventi di ristrutturazione e miglioramento degli edifici scolastici di competenza 
provinciale; 

- da tempo la dirigenza scolastica dell’IPSSAR “P.Artusi” segnala una situazione di disagio dal 
punto di vista acustico rilevata dai fruitori della palestra, lamentando difficoltà nella comunicazione, 
fastidiosi effetti di riverberazione ed una eccessiva rumorosità durante lo svolgimento delle lezioni 
e delle attività sportive;

Considerato che:

- a seguito dei sopralluoghi tecnici è stata riscontrata la carenza delle condizioni acustiche, dovute 
principalmente alla tipologia costruttiva della struttura, diffusamente utilizzata per spazi adibiti ad 
attività sportiva, costituita da un solaio di copertura in latero-cemento e c.a., superfici intonacate e 
metalliche, elementi verticali in cemento armato a vista e pavimentazione in linoleum, materiali 
con scarse caratteristiche di fonoassorbenza;

- al fine di migliorare l’acustica dello spazio  si ritiene necessario provvedere alla realizzazione di 
una  controsoffittatura  modulare  di  tipo  fonoassorbente  e  termoisolante,  che  presenti  anche 
caratteristiche di resistenza agli urti da pallonate; 

- l’U.T. ha pertanto redatto un progetto per la realizzazione dell’intervento, che prevede la fornitura 
e posa di un controsoffitto con specifiche caratteristiche fonoassorbenti, costituito da pannelli rigidi 
autoportanti  in  lana  di  minerale,  da  installare  su  idonea  struttura  metallica  provvista  anche  di 

copia informatica per consultazione



sistema  antipallone  ed  antiscivolamento  certificato.  L’intera  controsoffittatura  dovrà  avere 
caratteristiche  di  resistenza  al  fuoco  nel  rispetto  della  normativa  antincendio,  oltre  ad  essere 
realizzata  in  osservanza  alle  vigenti  norme  tecniche  costruttive  (  pendinatura  antisismica). 
Nell’intervento si prevede anche il recupero e il riadattamento  dell’attuale sistema di illuminazione, 
costituito da corpi illuminanti a led.

- la spesa complessiva dell’intervento ammonta complessivamente a €  39.792,90, per un importo 
lavori pari a € 38.992,90 e di € 800,00 per gli oneri per la sicurezza, al netto degli oneri fiscali; 

Dato atto che:

-  per effetto  delle recenti  disposizioni  e direttive ministeriali  (DPCM 22 marzo 2020 – Misure 
urgenti  per il  contenimento del  contagio su tutto  il  territorio nazionale) la programmazione dei 
lavori del Settore e i diversi interventi sul campo hanno subito un ritardo dei tempi di conclusione;

- presso l’Istituto in oggetto sono in fase di completamento alcuni interventi di messa in sicurezza 
dei  solai  con  rischio  di  sfondellamento  da  parte  della  ditta  “Consorzio  Il  Colle”,  P.IVA 
04427520285 con sede in Santa Giustina in Colle (PD) in via San Francesco, 24/A, ditta che sta 
lavorando per l'Istituto e che si è resa disponibile ad eseguire anche questo intervento, a reperire in 
tempi brevi la tipologia di pannello individuata dal nostro U.T. ed ad eseguire i lavori nel mese di 
agosto;

-  che  l’intervento  in  oggetto  ha  carattere  di  urgenza  e  deve  essere  realizzato  prima  dell’inizio 
dell’a.s.  2020-21  per  garantire  la  sicurezza  e  l’accessibilità  all’Istituto,  secondo  le  recenti 
disposizioni ministeriali post emergenza sanitaria;

- si è ritenuto di provvedere - per le motivazioni sopra espresse - all'affidamento diretto ai sensi 
dell’art.36, c.2 lett.a), del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., richiedendo al Consorzio Il Colle, con sede in 
Santa Giustina in Colle (PD) in via San Francesco, 24/A, un’offerta economica a ribasso rispetto 
l’importo di progetto pari a € 38.992,90;

- che con offerta pervenuta in data 21/07/2020 – prot.31084 - suddetta ditta ha preso visione della 
documentazione tecnica di progetto ed applicato un ribasso pari al 1,46% sull’importo a base di 
perizia, per un totale offerto pari a € 38.423,60, oltre agli oneri per la sicurezza non soggetti a 
ribasso pari a € 800,00, per un importo complessivo di € 39.223,60, al netto degli oneri fiscali;

Ritenuto  pertanto  di  affidare  l’intervento  in  oggetto  alla  Ditta  sopracitata,  ai  sensi  dell’art.36, 
comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

Visto il D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

Visti gli artt. 151 comma 4 e 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

Richiamata la deliberazione del Consiglio Provinciale n.3 del  03/02/2020 con la quale è 
stato approvato il Bilancio di Previsione 2020-2022;

Dato atto che con Decreto Presidenziale n. 28 del  24/02/2020 è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2020/2022 e il Piano delle Performance anni 2020/2021;

Dato  atto  che  il  presente  provvedimento  è  sottoposto  al  visto  di  regolarità  contabile 
attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art.151 del D.Lgs. 267/2000;

Dato atto che il presente provvedimento è sottoposto al visto di conformità alle leggi, statuto 
e  regolamenti  espresso  dal  Segretario  Generale  ai  sensi  del  Decreto  presidenziale  n.  107  del 
15/11/2018;

copia informatica per consultazione



DETERMINA

1. di affidare, per le motivazioni espresse in parte narrativa, al Consorzio Il Colle, con sede in 
via  San  Francesco,  24/A-  35010  Santa  Giustina  in  Colle  (PD)  –  P.I.  044227520285, 
l’intervento di realizzazione di un nuovo controsoffitto modulare nella palestra dell’IPSSAR 
“P.Artusi” di Recoaro Terme,  per l’importo offerto pari a € 39.223,60; 

2. di  procedere  all’affidamento  dell’intervento  in  oggetto  all’operatore  sopra  richiamato  ai 
sensi dell’art.31 cc.8 e 11 e dell’art.36 c.2 lett.a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., per l’importo 
complessivo di € 47.852,79 oneri fiscali inclusi:

3. di  impegnare  la  spesa  complessiva  di  €  €  47.852,79  oneri  fiscali  inclusi,  Missione  04 
Istruzione  e  diritto  allo  studio,  Programma  02  Edilizia,  articolo  2198 del  bilancio  per 
l’esercizio 2020, imputandola come da cronoprogramma sotto riportato;

4. di approvare il  seguente cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi 
contabili di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n.118 (Armonizzazione sistemi contabili):

Anno di imputazione dell'impegno Anno di pagamento delle somme

1° - 2020 - €     47.852,79 1° - 2020 - €     47.852,79

2° - 2021 - € 2° - 2021 - € 

3° - 2022 - € 3° - 2022 - € 

Totale €     47.852,79 Totale €     47.852,79

5. di dare atto che il Rup arch. Cristina Verlato, darà attuazione alla presente determinazione 
assumendo tutte le iniziative e gli atti conseguenti di sua competenza;

6. di attestare che,  oltre a quanto indicato nei punti  precedenti  del dispositivo del presente 
provvedimento,  non vi  sono altri  riflessi  diretti  ed  indiretti  sulla  situazione  economico-
finanziaria o sul patrimonio della Provincia (ai sensi art 49 del TUEL come modificato dalla 
Legge 213/2012).

7. di dare atto che al presente provvedimento sarà data esecuzione ad avvenuta pubblicazione 
all'albo pretorio on line.

Vicenza, 31/07/2020

Sottoscritta dal Dirigente
(MACCHIA ANGELO)

con firma digitale

---

Responsabile del Procedimento: arch. Cristina Verlato

copia informatica per consultazione



 
 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE n. 913 del 31/07/2020

Settore  LAVORI PUBBLICI

Proposta N° 1032 / 2020

OGGETTO: “IPSSAR P. ARTUSI” VIA PRALONGHI, 5, 36076 RECOARO TERME (VI) – 
REALIZZAZIONE DI NUOVO CONTROSOFFITTO MODULARE NELLA PALESTRA. 
AFFIDAMENTO AI SENSI DELL’ART. 36 C. 2 LETT. A) DEL D.LGS. 50/2016 E S.M.I.  
CIG: Z9C2DB48A1 

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

attestante la copertura finanziaria (ai sensi dell'art. 151 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)

Impegno: 944 del 2020

Vicenza, 31/07/2020

Sottoscritto dal Dirigente
(MACCHIA ANGELO)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE N° 913 DEL 31/07/2020

Settore  LAVORI PUBBLICI
Proposta N° 1032 / 2020

OGGETTO: “IPSSAR P. ARTUSI” VIA PRALONGHI, 5, 36076 RECOARO TERME (VI) – 
REALIZZAZIONE DI NUOVO CONTROSOFFITTO MODULARE NELLA PALESTRA. 
AFFIDAMENTO AI SENSI DELL’ART. 36 C. 2 LETT. A) DEL D.LGS. 50/2016 E S.M.I.  
CIG: Z9C2DB48A1 

VISTO DI CONFORMITA' ALLE LEGGI, STATUTO E REGOLAMENTI

(ai sensi del Decreto del Presidente della Provincia  n. 107 del 15/11/2018)

( X ) Favorevole  (   ) Contrario

………………………………………………………………………………………………………...

Vicenza, 31/07/2020

Sottoscritto dal Segretario Generale
(MACCHIA ANGELO)

con firma digitale

copia informatica per consultazione


